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Oficio N2 371/2017 - GAB

Pitanga, 25 de setembro de 2017.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminho o Projeto de Lei n? 43/2017, que autoriza a Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Adicional, no orgamento do Municipio de Pitanga. Para Tramites
em Regime de Urgéncia nesta Casa de Lei.

Justifica-se o Regime de Urgéncia na aprovacdo do referido projeto em
virtude da necessidade de adequac¢do ao orgamento para suportar as despesas que serao
realizadas no exercicio corrente com relacdo a folha de pagamento da saude, pois ja no
pagamento de outubro e posteriores serd necessario essas dotagdes, em relacdo a
necessidade de adequacio do orcamento da Secretaria do Interior, tendo em vista que a
mesma precisa realizar o processo licitatorio para contratagdo de empresa terceirizagdo a
qual realizara cascalhamento de 51 Km de estradas.

Atenciosamente.

arest
Maicol G. fallegari igues Barbosa
Prefeito
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! PROJETO DE LEI N2 43/2017 \

; - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
2 A2 horasS Y minutos. | Adicional, no Orgamento do Municipio de Pitanga, para o

-:Q _ Y g t exercicio financeiro de 2017 e da outras providéncias.
.'__ Servidor |

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar, no Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2017, no valor de RS 367.000,00, (trezentos e sessenta e sete mil reais),

destinados a suportar as despesas da seguinte dotacdo Orcamentadria, na conformidade com
as fontes de recursos abaixo:

Classificagdo 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 120.000,00
8.002 |FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0801.2043 Estratégia Saude da Familia - ESF
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
2310 495 Atencdo Basica
Classificagdo 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 44.000,00
8.002 |FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0801.2043 Estratégia Saude da Familia - ESF
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FiSICA
2370 495 Atencdo Basica
Classificagdo 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 80.000,00
8.002 | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0801.2043 Estratégia Saude da Familia - ESF
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
2380 495 Atencao Basica
Classificacao 15 SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR |123.000,00
15.002 | DEPARTAMENTO DE OBRAS E VIACAO
26.782.1501.1091 Pavimentacdo de Estradas Rurais
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES
4290 0 Recursos Ordinarios (Livres)
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Art. 22 - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorréncia da
autorizagdo constante desta Lei, serdo utilizados os recursos oriundos do:

A - Superavit financeiro apurado no balango do exercicio anterior, no valor de RS
244.000,00 (duzentos e quarenta e quatro mil reais), conforme previsto no inciso | do
Paragrafo 1° do Artigo 43 da Lei Federal n2 4320 de 17/03/64, dos seguintes
IDUSO/GRUPO/FONTE:

FONTE | DESCRICAO SUPERAVIT
495 Atencdo Basica 244.000,00

B - Anulagdo de dotagdo orgamentdria no valor de R$ 123.000,00 (cento e vinte e
trés mil reais), conforme previsto no inciso Ill do Paragrafo 12 do Artigo 43 da Lei Federal n®
4.320 de 17/03/64, conforme especificado abaixo:

Classificagao 15 SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR |123.000,00
15.002 | DEPARTAMENTO DE OBRAS E VIACAO
26.782.1501.2093 Manutengdo do Departamento de
Obras e Viagdo
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
4360 0 Recursos Ordinarios (Livres)

Art. 32 - Ficam incluidos e alterados os valores dos anexos de metas e prioridades da
Lei 1781/2013 — Plano Plurianual — PPA 2014/2017 e suas alteracdes e nos anexos de metas
e prioridades da Lei 2054/2016 e suas alteragSes — Lei de Diretrizes Orgamentérias para o
exercicio de 2017, a Programagdo Financeira e o Cronograma de Desembolso 2017,
considerando a presente alteragdo orgamentdria, no que couber.

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publica¢éo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 25 de setembro de 2017.

/

a{,&(;&)‘; ;;_’-://J-
. Callegari #zdrigues Barbosa
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 43/2017

Senhora Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciacao de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n2. 43 /2017, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar, ao Orcamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de

2017.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagdo de Vossas Exceléncias:

Considerando as informagdes conforme abaixo:

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria de Saude, memorando n2 335 e 348, a
alteracdo or¢amentadria ora solicitada, é necessaria em virtude de ajustes no orgamento,
para suportar as despesas do planejamento realizado pela referida secretaria, haja vista que
os recursos do superavit financeiro do exercicio anterior das fonte 495, atencgdo basica, sera
utilizado para empenho de vencimentos e vantagens dos meses subsequentes de
setembro, outubro, novembro e dezembro e o 132 saldrio e ainda para pagamento dos
médicos contratados pelo credenciamento realizado pelo municipio os quais prestam
servicos para os postos de saude entre eles, S3o Basilio, S3o Jodo da colina e Vila Nova.

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria do Interior, memorando n? 143/2017,
a suplementagdo da natureza de obras e instalagdes é necessaria em virtude da adequagdo
do orgcamento para a realizagdo da contratagdo de empresa terceirizada a qual realizara
cascalhamento de 51 km de estradas, tendo em vista o prazo para realizagdo do mesmo.

Tudo de conformidade com as justificativas constantes do memorando em anexo;

Diante do exposto acima, solicitamos URGENCIA na aprovacio do referido projeto
em virtude da necessidade de adequagcdo ao orcamento para suportar as despesas que
serdo realizadas no exercicio corrente com relagdo a folha de pagamento da saude, pois ja

N
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no pagamento de outubro e posteriores sera necessario essas dotagdes e ainda com

relacdo ao cascalhamento de 51 km de estradas, que tem prazo previsto para realizagdo do
mesmo.

Colocamo-nos a disposi¢cdo para esclarecimentos e informagbes que se fizerem. . .

necessarios.

E a Justificativa.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 25 de setembro de 2017.

Maicol G./Callegari Rodrigues Barbosa
' Prefeito
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MEMORANDO: n° 335/2017

Pitanga, 15 de setembro de 2017.
DE: Secretaria Municipal de Saude.

PARA: Departamento de contabilidade.

ASSUNTO: Abertura de saldo em conta de despesa.

Solicito a abertura de saldo de superavit do exercicio anterior. em carater de
urgéncia com liberag&o da camara de vereadores, da fonte 495 (Atencéo basica), no
total de R$ 244.000,00, para as contas de despesa a seguir, sendo:

¢ R$ 120.000,00 destinados a conta 2310 — 495;
¢ R$ 80.000,00 destinados a conta 2380 — 495:

¢ R$ 44 000,00 destinados a conta 2370 — 495.

Justificativa:

A conta 2310 - 495 é utilizada para pagamento de vencimentos e vantagens
de servidores dos postos de saude e da atencgéo basica, sendo assim necessario um
grande saldo para esse pagamento. Lembrando que apesar de termos um saldo de
aproximadamente R$ 500.000,00 serdo necessarios os pagamentos ainda dos meses
de setembro, outubro, novembro, dezembro e metade do 13° salario, fazendo com que
o valor citado anteriormente seja insuficiente.

A conta 2380 — 495, se destina a pagamento de servigos de terceiros (Pessoa
Juridica) e engloba pagamentos de empresas, tais como: Poliseli & Del Rio LTDA —
ME e Otacilio Conceigéo Bittencourt Neto — ME, que fornecem servigos médicos para
0s postos de saude, entre eles, Sdo Basilio, Sdo0 Jodo da Colina e Vila Nova. Além
disso, contas de luz, telefone, entre outras sdo quitadas através desta conta. O saldo
no presente momento nesta conta € de R$ 12.389,20 insuficiente para a média mensal

de R$ 40.000,00. A

/




A conta 2370 - 495 se destina ao pagamento de servigos de pessoa fisica, « P
entre eles o pagamento da Dr?. Elvira Migdalia que trabalha no posto de saude ESF -
Centro Il (G3) e servigos de aluguel de apartamentos para os médicos do Programa
Mais Medicos, entre outros. O saldo no presente momento é de R$ 219,50, sendo
insuficiente para as necessidades de nossa secretaria.

Atenciosamente,

Emilly Caroline Sakurai

Secretaria Municipal de Saude

Rl e
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MEMORANDO N°. 143/2017 Pitanga, 18 de Setembro de 2017
De: Secretaria do Interior
Para: Secretaria da Fazenda

Assunto: Alteragdo no Orgamento 2017

Solicitamos a Vossa Senhoria a alteragdo de dotagdo orgamentédria no Orgamento de

2017. suplementando conforme descrito abaixo:

Projeto Natureza Conta Fonte Valor

| 26.782.1501.1091 4.4.90.51.00.00 4290 000 123.000,00

_—

Para cobertura dos créditos solicitados acima, serdo utilizados os recursos conforme

discriminados abaixo e em consonancia com o art. 43 da lei 4.320/64, § 1,2,3:

1 — Cancelamento de Dotacdo conforme tabela abaixo:

Projeto Natureza Conta i Fonte Valor
i

26.782.1501.1091 3.3.90.39.00.00 4360 000 123.000,00

Justificativa: Em virtude da necessidade de adequagdo do orgamento para suportar as
despesas de planejamento atual.

Tal adequagdo foi necessaria para realizagdo da contratagio de uma empresa
terceirizada para realizagdo de cascalhamento de 51 km. Solicitamos URGENCIA na

aprovagdo do referido projeto, tendo em vista que temos prazo para a realizagdo do

mesmo.

Atenciosamente

Gs& Adélio Buski Los /A

Secretario Municipal Do Interior K :LM

A




